
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 53 DEL 08.07.2024 

 

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale avente ad oggetto l’istruttoria e la definizione delle 

richieste di contributo per l’indennizzo dei danni provocati alle produzioni agricole dalla 

fauna selvatica stanziale non protetta presentate all’A.T.C. BR/A nel corso del 2024 - 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 – CIG: 

B264645B51- 

 

Il giorno 08 del mese di luglio dell’anno 2024, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA  X 

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB  X 

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 06 04 



2 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti ARGENTIERI Luigi, CAFORIO Giuseppe, CICCARESE 

Elio e NAPOLITANO Antonella. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R. R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R. R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R. R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 45 del 18.06.2024, che ha prorogato al 30.06.2025 il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, 

riservandosi, conseguentemente, di predisporre apposito provvedimento giuntale riguardante il relativo 

Regolamento Regionale di attuazione del predetto Piano (n. 10/2021, modificato con R.R. nn. 2/2022 e 

6/2023), ivi compresa la decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti nel Piano Faunistico 2018-2023, che 

dovrà prevedere una validità temporale fino al 30 giugno 2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera i, del R.R. n. 5/2021, che disciplina i compiti del Comitato di gestione degli 

ATC in merito ai danni provocati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica stanziale di cui si consente 

il prelievo venatorio, prevedendo che:  

 il Comitato di gestione cura la valutazione dei danni provocati alle produzioni agricole dalla fauna 

selvatica stanziale, di cui si consente il prelievo venatorio, nonché dall’attività venatoria;  

 il Comitato di gestione individua i criteri per la quantificazione dei danni e corrisponde i contributi per 



3 

il loro indennizzo, nei limiti dello stanziamento regionale di cui al successivo art. 12 lett. b) e nel 

rigoroso rispetto dei criteri (concernenti l’an e il quantum da erogare) e delle modalità per la 

concessione dei contributi predeterminati nel Piano Faunistico Venatorio regionale;  

 L’art. 3, comma 3, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che la Regione possa avvalersi degli 

ambiti territoriali di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione; 

 L’art. 51, comma 4, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che gli importi rivenienti dalla 

riscossione delle tasse di concessione regionale introitati entro il 31 dicembre di ciascun anno, sono 

utilizzati dalla Regione Puglia, anche mediante apposita convenzione con gli ATC; 

 La D.G.R. n. 2327 del 12.12.2019, che ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e gli 

Ambiti Territoriali Caccia (ATC) per l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento 

faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020;  

 La convenzione sottoscritta il 22.04.2020 tra la Regione Puglia e l’A.T.C. BR/A per l’affidamento 

dell’attuazione dei programmi di miglioramento faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020; 

 L’art. 11.1 del Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, che disciplina i criteri per la 

determinazione ed erogazione dei contributi per danni causati dalla fauna selvatica alle colture agricole;  

 La L.R. n. 28/2018 e s.m.i. che detta norme in materia di prevenzione, contenimento ed indennizzo dei 

danni da fauna selvatica; 

 Il Regolamento per l’indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta alle 

produzioni agricole nel territorio dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 45 del 19.06.2024 del 

Comitato di gestione, che sostituisce quello approvato con delibera n. 19 del 29.05.2023 del Commissario 

Straordinario; 

 Il Programma di Interventi 2024, che al punto “2 - Contributi da erogare in conto danni causati alle 

attività e produzioni agricole dalla fauna stanziale cacciabile e attività venatoria” prevede lo 

stanziamento di €. 15.000,00 per i Contributi da erogare in conto danni causati alle attività e produzioni 

agricole dalla fauna stanziale cacciabile nel territorio dell’A.T.C. BR/A destinato alla caccia programmata 

e di €. 27.272,73 per i contributi per quelli nelle Oasi di protezione e nelle Zone di Ripopolamento e 

Cattura dell’A.T.C. BR/A; 

 L’art. 5, comma 1, lettera n, del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione possa avvalersi 

della consulenza tecnico/amministrativa per la buona riuscita di progetti mirati previsti nel Programma 

quinquennale e/o annuale di intervento; 

 Che il Regolamento per l’indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta alle 

produzioni agricole nel territorio dell’A.T.C. BR/A, prevede che l’entità del contributo da corrispondere 

sarà quantificato, sulla base di quanto disposto dall’art. 8 della L.R. n. 28 del 2018 e ss.mm.ii., da un 

Tecnico all’uopo incaricato dall’A.T.C. BR/A, a seguito di apposito sopralluogo, che il Tecnico effettuerà 

insieme a rappresentanti dell’A.T.C. ed eventualmente a Tecnici degli uffici territoriali della Regione 

Puglia, in contraddittorio con l’imprenditore agricolo; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023; 



4 

 La nota della Regione Puglia con prot. n. 4136 del 04.05.2020 con la quale si invitavano gli AA.TT.C. 

Pugliesi ad attivare le procedure per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui 

avvalersi; 

 Che con delibera n. 21 del 05.06.2020 del Commissario Straordinario è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di tecnici agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A ed il relativo modello di domanda;  

 Che con delibera n. 29 del 03.07.2020 del Commissario Straordinario è stata approvata la short list di 

tecnici agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’A.T.C. BR/A;  

 Che con delibera n. 10 del 10.03.2021 del Commissario Straordinario è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di tecnici agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A – Riapertura termini ed il relativo 

modello di domanda;  

 Che con delibera n. 14 del 07.04.2021 del Commissario Straordinario è stata approvata l’ammissione nella 

short list di n. 11 tecnici agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito 

delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A, che si aggiungono a quelli ammessi nella short list con 

delibera n. 29 del 03.07.2020; 

 Che con delibera n. 38 del 29.05.2024 del Comitato di gestione veniva approvato l’Avviso pubblico per la 

formazione di una short list di Tecnici Agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a 

svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia – Riapertura termini, ed il relativo 

modello di domanda; 

 Che con delibera n. 52 del 08.07.2024 del Comitato di gestione è stata approvata l’ammissione nella short 

list di n. 4 tecnici agricoli per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle 

attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A, che si aggiungono a quelli ammessi nella short list con le delibere 

n. 29 del 03.07.2020 e n. 14 del 07.04.2021 del Commissario Straordinario; 

 Il Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023, che stanzia al “punto 2 – e - 

Consulenti tecnici per risarcimento danni agli agricoltori” ed al “punto 2 – g – 1 – b  - Spese generali, 

rimborso spese e Tecnici” delle uscite rispettivamente €. 4.000,00 ed €. 9.571,39; 

Considerato:  

 Che all’interno della short list di tecnici agricoli dell’A.T.C. BR/A figura la Dott.ssa DE SARIO Maria; 

 Che l’A.T.C. ha comunicato, con nota del 04.07.2024 avente prot. n. 920, trasmessa a mezzo pec, alla 

Dott.ssa DE SARIO Maria la volontà di conferirle l’incarico avente ad oggetto l’istruttoria e la definizione 

delle richieste di contributo per l’indennizzo dei danni provocati alle produzioni agricole dalla fauna 

selvatica stanziale non protetta presentate all’A.T.C. BR/A nel corso del 2024, per un onorario massimo 

complessivo pari ad €. 3.150,00 (euro tremilacentocinquanta/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, 

da liquidare in base al numero di pratiche istruite ed evase, alla stregua di quanto segue:  



5 

 €. 50,00 (euro cinquanta/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica istruita solo 

per la parte documentale e rigettata in quanto non conforme a quanto previsto dal “Regolamento per 

l’indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta alle produzioni agricole 

nel territorio dell’A.T.C. BR/A”; 

 €. 200,00 (euro duecento/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica istruita per 

la parte documentale e definita, a seguito di sopralluogo in loco, con relazione di perizia che si 

pronunci circa presenza dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta e, ove presenti, 

li quantifichi e conseguentemente determini l’entità del contributo da corrispondere. 

 Che la Dott.ssa DE SARIO Maria con propria pec del 05.07.2024, acquisita dall’A.T.C. il 05.07.2024 al 

prot. n. 939, ha manifestato, la propria disponibilità ad espletare l’incarico professionale alle condizioni 

proposte dall’A.T.C.; 

Preso atto:  

 Che l’A.T.C. ha acquisito da parte della Dott.ssa DE SARIO Maria tutte le auto-dichiarazioni ed i 

documenti relativi al possesso dei requisiti generali e speciali del professionista richiesti dall’Avviso 

pubblico in conformità alla normativa vigente;  

 Che l’A.T.C. ha acquisito da parte della Dott.ssa DE SARIO Maria la Dichiarazione di non trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023, la Dichiarazione relativa alla 

Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, la Dichiarazione ai fini della verifica della regolarità 

contributiva, l’Informativa relativa al trattamento dei dati personali e la polizza assicurativa, in corso di 

validità, per la responsabilità civile verso terzi stipulata a copertura dei danni provocati nell'esercizio 

dell'attività professionale; 

 Che l’A.T.C. ha richiesto, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della Dott.ssa DE SARIO Maria, che è risultato non effettuabile;  

 Che l’A.T.C. ha acquisito da parte della cassa EPAP la certificazione di regolarità contributiva (Prot. n. 

186837 CRCPA) della Dott.ssa DE SARIO Maria e che la stessa attesta la regolarità della posizione della 

professionista; 

D E L I B E R A 

1) Di affidare, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, alla Dott.ssa DE SARIO Maria, 

scelta tra i professionisti presenti nella short list di tecnici agricoli, l’incarico professionale avente ad 

oggetto l’istruttoria e la definizione delle richieste di contributo per l’indennizzo dei danni provocati alle 

produzioni agricole dalla fauna selvatica stanziale non protetta presentate all’A.T.C. BR/A nel corso del 

2024, per un onorario massimo complessivo pari ad €. 3.150,00 (euro tremilacentocinquanta/00) 

comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, da liquidare in base al numero di pratiche istruite ed evase, alla 

stregua di quanto segue: 

 €. 50,00 (euro cinquanta/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica istruita solo 

per la parte documentale e rigettata in quanto non conforme a quanto previsto dal “Regolamento per 

l’indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta alle produzioni agricole 



6 

nel territorio dell’A.T.C. BR/A”; 

 €. 200,00 (euro duecento/00) comprensivo di spese, oltre Iva e Cassa, per ciascuna pratica istruita per 

la parte documentale e definita, a seguito di sopralluogo in loco, con relazione di perizia che si 

pronunci circa presenza dei danni provocati dalla fauna selvatica stanziale non protetta e, ove presenti, 

li quantifichi e conseguentemente determini l’entità del contributo da corrispondere; 

2) Di impegnare l’importo complessivo di € 3.996,72 (euro tremilanovecentonovantasei/72) comprensivo di 

iva e cassa rispettivamente al “punto 2 – e - Consulenti tecnici per risarcimento danni agli agricoltori” ed 

al “punto 2 – g – 1 – b - Spese generali, rimborso spese e Tecnici” della voce Uscite del Bilancio 

Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023, a seconda che i danni siano relativi al 

territorio destinato alla caccia programmata oppure al territorio delle Zone di Ripopolamento e Cattura e 

Oasi di Protezione; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 3.996,72 (euro tremilanovecentonovantasei/72), qualificato con la 

presente, ha la copertura finanziaria al “punto 2 – e - Consulenti tecnici per risarcimento danni agli 

agricoltori” ed al “punto 2 – g – 1 – b  - Spese generali, rimborso spese e Tecnici” della voce Uscite del 

Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023. 



7 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 7 pagine 


		2024-07-09T10:49:21+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-07-09T10:50:39+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-07-09T11:00:45+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-07-09T11:01:22+0000
	Scalera Fernando Luigi




